20 CÔNG BÁO/Số 291 + 292/Ngày 31-05-2013

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Số: 27/2013/Qð-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 19 tháng 5 năm 2013

QUYẾT ðỊNH

Quy ñịnh về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn
của Hội ñồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Theo ñề nghị của Bộ trưởng Bộ Tư pháp,

Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết ñịnh quy ñịnh về thành phần và nhiệm vụ,
quyền hạn của Hội ñồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật.

ðiều 1. Thành phần của Hội ñồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật

1. Hội ñồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương do Thủ tướng
Chính phủ thành lập gồm các thành phần sau ñây:

a) Chủ tịch Hội ñồng: Bộ trưởng Bộ Tư pháp;

b) Phó Chủ tịch thường trực Hội ñồng: Thứ trưởng Bộ Tư pháp;

c) Phó Chủ tịch Hội ñồng: Thứ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông, Thứ
trưởng Bộ Giáo dục và ðào tạo;

Mời Phó Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam làm Phó
Chủ tịch Hội ñồng.

d) Các Ủy viên Hội ñồng là ñại diện lãnh ñạo các cơ quan, tổ chức sau: Văn
phòng Chính phủ, Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Bộ Nội vụ, Bộ Lao ñộng -
Thương binh và Xã hội, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Giao thông vận tải,
Bộ Công Thương, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Tài nguyên và Môi
trường, Bộ Y tế, Bộ Tài chính, Ủy ban Dân tộc, ðài Truyền hình Việt Nam, ðài
Tiếng nói Việt Nam, Thông Tấn xã Việt Nam;

Mời ñại diện lãnh ñạo Ban Tuyên giáo Trung ương, Trung ương Hội Cựu
chiến binh Việt Nam, Tổng Liên ñoàn lao ñộng Việt Nam, Trung ương Hội Nông
dân Việt Nam, Trung ương Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam, Trung ương ðoàn
Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Trung ương Hội Luật gia Việt Nam, Liên ñoàn
luật sư Việt Nam, Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI) làm Ủy
viên Hội ñồng.

CÔNG BÁO/Số 291 + 292/Ngày 31-05-2013 21

2. Hội ñồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh, thành phố trực thuộc
Trung ương (gọi tắt là Hội ñồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cấp tỉnh),
Hội ñồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện, quận, thị xã, thành phố
thuộc tỉnh (gọi tắt là Hội ñồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cấp huyện)
do Chủ tịch Ủy ban nhân dân cùng cấp thành lập gồm các thành phần sau ñây:

a) Chủ tịch Hội ñồng: Lãnh ñạo Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân
cấp huyện;

b) Phó Chủ tịch thường trực Hội ñồng: Giám ñốc Sở Tư pháp là Phó Chủ tịch
thường trực Hội ñồng cấp tỉnh, Trưởng phòng Tư pháp là Phó Chủ tịch thường
trực Hội ñồng cấp huyện;

c) Hội ñồng có thành phần là lãnh ñạo các cơ quan: Văn phòng Ủy ban nhân
dân, Giáo dục và ðào tạo, Thông tin và Truyền thông, Quân sự, Công an, Nội vụ,
Lao ñộng - Thương binh và Xã hội, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Giao thông vận tải,
Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Y tế,
Tài chính, cơ quan chuyên môn về công tác dân tộc thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh,
Ủy ban nhân dân cấp huyện, ðài Phát thanh và Truyền hình;

Mời lãnh ñạo các tổ chức: Tuyên giáo, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội
Cựu chiến binh, Liên ñoàn lao ñộng, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ Việt
Nam, ðoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Luật gia, ðoàn luật sư, Hiệp
hội doanh nghiệp làm Ủy viên Hội ñồng.

ðiều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Hội ñồng phối hợp phổ biến, giáo dục
pháp luật

1. Hội ñồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương tư vấn giúp
Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ chỉ ñạo, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ sau ñây:

a) Hoàn thiện thể chế pháp luật về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật;

b) Xây dựng, ban hành và kiểm tra, ñôn ñốc chương trình, kế hoạch trung hạn,
dài hạn về phổ biến, giáo dục pháp luật của Chính phủ;

c) Xác ñịnh nội dung pháp luật trọng tâm cần phổ biến, gắn với nhiệm vụ phát
triển kinh tế - xã hội, bảo ñảm quốc phòng, an ninh của ñất nước hàng năm, từng
thời kỳ, gắn với xây dựng và thi hành pháp luật, kiểm tra văn bản quy phạm pháp
luật và cải cách thủ tục hành chính;

d) Các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt ñộng phối hợp giữa các Bộ, ngành,
ñịa phương về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; phối hợp, ñịnh hướng lựa
chọn nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp trong việc giải quyết các vấn
ñề ñột xuất, vướng mắc về thực tiễn thi hành pháp luật;

ñ) Việc xã hội hóa hoạt ñộng phổ biến, giáo dục pháp luật; các giải pháp ñể
huy ñộng sự tham gia của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài nước